

江苏晶雪节能科技股份有限公司

2023年度财务决算报告

2023年在董事会的指导下，在总经理及经营团队的共同努力下，公司按照董事会提出的目标任务，在严峻的经济环境下，团结协作、顽强拼搏，发挥专业化生产的优势，准确预测了市场形势，确保了生产经营的正常运行；现将公司2023年度财务决算情况如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：人民币万元

项目	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入（万元）	115,209.80	90,251.77	27.65%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,819.44	3,975.71	-3.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	3,260.46	3,313.79	-1.61%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	3,668.02	486.96	653.26%
基本每股收益（元/股）	0.3537	0.3681	-3.91%
稀释每股收益（元/股）	0.3537	0.3681	-3.91%
加权平均净资产收益率	4.68%	5.03%	-0.35%
项目	2023年末	2022年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	181,548.03	166,040.78	9.34%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	83,142.08	80,304.62	3.53%

注：以上财务数据均为合并报表数据。

二、公司财务状况

1、主要资产构成情况

单位：人民币万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动
货币资金	23,303.07	21,076.66	10.56%
交易性金融资产	1,011.20	3,005.06	-66.35%
应收账款	41,426.53	34,406.08	20.40%
应收款项融资	1,030.73	326.29	215.90%
预付款项	7,013.03	6,418.12	9.27%
其他应收款	640.78	567.85	12.84%
存货	69,618.96	65,323.78	6.58%
合同资产	4,784.70	4,085.23	17.12%
其他流动资产	2,555.17	567.89	349.94%
投资性房地产	678.35	730.27	-7.11%
固定资产	20,848.86	21,103.68	-1.21%
在建工程	0.00	237.56	-100.00%
使用权资产	228.81	297.45	-23.08%
无形资产	4,622.19	4,703.85	-1.74%
长期待摊费用	582.30	270.50	115.27%
递延所得税资产	2,752.89	2,650.26	3.87%
其他非流动资产	450.45	270.25	66.68%
资产总计	181,548.03	166,040.78	9.34%

报告期末公司资产总额 181,548.03 万元，比上年末增加 15,507.25 万元，增长 9.34%。变动幅度超过 30%且金额较大的项目说明如下：

(1) 交易性金融资产，报告期末余额为 1,011.20 万元，比上年末降低 66.35%，主要是理财产品赎回所致。

(2) 应收款项融资, 报告期末余额为 1,030.73 万元, 比上年末增长 215.90%, 主要是期末在手银行承兑汇票增加所致。

(3) 其他流动资产, 报告期末余额为 2,555.17 万元, 比上年末增长 349.94%, 主要是可抵扣税金增加所致。

(4) 在建工程, 报告期末余额为 0.00 万元, 比上年末降低 100.00%, 主要是报告期在建工程转入固定资产所致。

(5) 长期待摊费用, 报告期末余额为 582.30 万元, 比上年末增长 115.27%, 主要是厂区维修改造及资质使用费增加所致。

(6) 其他非流动资产, 报告期末余额为 450.45 万元, 比上年末增长 66.68%, 主要是预付长期资产款增加所致。

2、主要负债构成情况

单位: 人民币万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动
短期借款	3,953.09	4,504.32	-12.24%
应付票据	28,266.20	21,777.85	29.79%
应付账款	17,338.08	15,452.90	12.20%
合同负债	40,511.74	37,912.39	6.86%
应付职工薪酬	2,329.47	2,153.45	8.17%
应交税费	445.71	340.15	31.03%
其他应付款	121.86	102.27	19.16%
一年内到期的非流动负债	568.43	64.14	786.28%
其他流动负债	808.53	400.65	101.80%
长期借款	1,000.00	0.00	100.00%
租赁负债	170.35	237.79	-28.36%
预计负债	681.58	432.30	57.66%
递延收益	2,183.45	2,313.01	-5.60%
负债合计	98,378.48	85,691.21	14.81%

报告期末公司负债总额 98,378.48 万元，比上年末增加 12,687.27 万元，增长 14.81%。变动幅度超过 30%且金额较大的项目说明如下：

(1) 应交税费，报告期末余额 445.71 万元，比上年末增长 31.03%，主要是应交所得税、增值税增加所致。

(2) 一年内到期的非流动负债，报告期末余额 568.43 万元，比上年末增长 786.28%，主要是一年内到期的长期借款增加所致。

(3) 其他流动负债，报告期末余额 808.53 万元，比上年末增长 101.80%，主要是待转销项税增加所致。

(4) 长期借款，报告期末余额 1000.00 万元，比上年末增长 100.00%，主要是新增银行借款所致。

(5) 预计负债，报告期末余额 681.58 万元，比上年末增长 57.66%，主要是收入规模增长且实际发生的售后维修费减少所致。

3、股东权益情况

单位：人民币万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动
股本	10,800.00	10,800.00	0.00%
资本公积	39,649.77	39,649.77	0.00%
专项储备	591.23	493.21	19.88%
盈余公积	3,989.53	3,658.49	9.05%
未分配利润	28,111.55	25,703.15	9.37%
归属于母公司所有者权益合计	83,142.08	80,304.62	3.53%

报告期末公司归属于母公司股东权益总额 83,142.08 万元，较上年末增加 2,837.46 万元，增长 3.53%。无变动幅度超过 30%的项目。

4. 经营情况

单位：人民币万元

项目	2023 年末	2022 年末	变动
营业收入	115,209.80	90,251.77	27.65%

营业成本	97,264.59	73,575.57	32.20%
税金及附加	782.34	532.69	46.87%
销售费用	4,222.02	3,435.21	22.90%
管理费用	5,929.53	4,870.85	21.73%
研发费用	3,808.00	2,875.37	32.44%
财务费用	193.45	85.45	126.40%
其他收益	2,431.99	1,428.20	70.28%
投资收益（损失以“-”号填列）	-51.66	3.44	-1,601.64%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	29.37	36.81	-20.20%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-907.66	-1,901.91	-52.28%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-157.19	-176.70	-11.04%
营业外收入	24.45	10.50	132.85%
营业外支出	77.56	42.62	81.99%
所得税费用	499.65	262.11	90.63%
净利润	3,801.95	3,972.24	-4.29%
归属于母公司股东的净利润	3,819.44	3,975.71	-3.93%

报告期归属于上市公司股东的净利润 3,819.44 万元，较上年末减少 156.27 万元，降低 3.93%，变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

（1）营业成本，本年度金额为 97,264.59 万元，比上年增长 32.20%，主要是原材料和人工价格上涨所致。

（2）税金及附加，本年度金额为 782.34 万元，比上年增长 46.87%，主要是城建及附加税增加所致。

（3）研发费用，本年度金额为 3,808.00 万元，比上年增长 32.44%，主要是研发项目增加、耗用物料增加所致。

（4）财务费用，本年度金额为 193.45 万元，比上年增长 126.40%，主要是报告期利息费用增加所致。

(5) 其他收益, 本年度金额为 2,431.99 万元, 比上年增长 70.28%, 主要是收到政府补助增加所致。

(6) 投资收益, 本年度金额为-51.66 万元, 比上年降低 1601.64%, 主要是报告期应收账款保理增加所致。

(7) 信用减值损失, 本年度金额为-907.66 万元, 比上年降低 52.28%, 主要是报告期应收账款计提坏账准备减少所致。

(8) 营业外收入, 本年度金额为 24.45 万元, 比上年增长 132.85%, 主要是赔偿收入增加所致。

(9) 营业外支出, 本年度金额为 77.56 万元, 比上年增长 81.99%, 主要是滞纳金、赔款增加所致。

(10) 所得税费用, 本年度金额为 499.65 万元, 比上年增长 90.63%, 主要是递延所得税费用增加所致。

5、现金流量情况

单位: 人民币万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	112,640.11	93,223.50	20.83%
经营活动现金流出小计	108,972.09	92,736.54	17.51%
经营活动产生的现金流量净额	3,668.02	486.96	653.26%
投资活动现金流入小计	4,019.81	10,039.22	-59.96%
投资活动现金流出小计	4,640.29	10,282.63	-54.87%
投资活动产生的现金流量净额	-620.48	-243.41	-154.91%
筹资活动现金流入小计	11,548.00	5,500.00	109.96%
筹资活动现金流出小计	12,009.16	6,441.46	86.44%
筹资活动产生的现金流量净额	-461.16	-941.46	51.02%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	17.66	22.04	-19.87%
现金及现金等价物净增加额	2,604.05	-675.87	-485.29%

报告期现金及现金等价物净增加额 2,604.05 万元，较上年末增加 3,279.92 万元。变动幅度超过 30%的主要项目说明如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额,本年度金额为 3,668.02 万元，主要是销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额,本年度金额为-620.48 万元，主要是收回投资收到的现金减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额，本年度金额为-461.16 万元，主要是新增借款所致。

本议案已经公司第三届董事会审计委员会第六次会议审议通过，尚需提交股东大会审议。

江苏晶雪节能科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 22 日